
WSS 
Kování AK-210 
pro výklopná okna 
 
Nůžky, protikus na křídlo, ruční páka a rohový převod 
 
Originální montážní návod 
 
Bezpečnostní pokyny 
 
Symbol     Slovně   Význam    Možné škody při nedodržení 

       VAROVÁNÍ  možnost nebezpečných situací lehké poranění nebo věcné škody 

      POZOR   možnost nebezpečných situací škody na přístroji nebo jeho okolí 

      DŮLEŽITÉ   typy pro optimální fungování žádné 
 
 
1. Bezpečnostní pokyny 

Dodržováním příkazů zabráníte poranění, škodám a chybné funkci výrobku. 
 

a) Kování AK-210 výrobce Wilh. Schlechtendahl & Söhne GmbH & Co. KG (dále jen WSS) je 
určeno pro montáž na okna. 

b) Montáží a údržbou kování smějí být pověřeny pouze osoby, které jsou spolehlivé a byly 
proškoleny. Musí mít od výrobce pověření pro montáž a údržbu. 

c) Musí znát příslušné normy a předpisy a odpovídajícím způsobem být poučeny. Musí si 
přečíst montážní návod od WSS a musí mu rozumět. 

d) Jestliže je více než jedna osoba výše zmíněnou činností pověřena, má tím výrobce zajištěn 
dozor, který je i nositelem oprávnění. 

e) Mohou být použity pouze bezchybné komponenty – nůžky, jednotlivé díly kování atd. 
f) Před začátkem montáže je nutné zkontrolovat počty a nepoškozenost jednotlivých dílů. 
g) Okno se musí lehce otevírat, otevírání nesmí nic bránit a nesmí vykazovat žádné zpoždění. 
h) WSS nepřebírá žádnou záruku v případě, že se na originálních dodaných dílech a 

komponentech provedou jakékoliv úpravy případně se při montáži použijí součástky, 
které nebyly dodány firmou WSS. 

i) Při otevřeném křídle (ven nebo dovnitř) musí být používány zajišťovací nůžky, které 
zabrání vyvěšení křídla při jeho plném otevření. Zajišťovací nastavení je nepatrně větší než 
je vzdálenost při otevření otevíracími nůžkami. 
 

2. Pro jaké účely není kování použitelné 
Použití sériově vyráběného kování pro výklopná okna AK-210 a jeho příslušenství není možné 
použít pro okna s následujícími parametry: 

- váha křídla více jak 80 kg 
- výška křídla více jak 2100 mm 
- šířka křídla více jak 3600 mm 

 



3. Popis 
3.1 Oblast použití 
Hlavní úloha tohoto produktu je ta, aby ve spojení např. s rohovým převodem a ovládacím 
táhlem vyklopila nebo vytočila okno mimo normální polohu, v té ho podržela a opět ho zase 
zavřela. Toto může udělat mechanickou pákou, klikou nebo elektrickým pohonem. 
 
3.2 Standardní dodávka 
3.2.1  Výklopné kování ALU-KIPP-210 (AK-210) 
č. výrobku  provedení   materiál/povrchová úprava 
11.150.7000.--- standardní   standarmí 
11.150.7001.--- s pojistkou proti vyvěšení standardní 
 
3.2.2 Šikmé okno, protikus na křídlo, podložka 
č. výrobku  materiál/povrchová úprava 
11.152.7000.114 standardní 
 
3.3 Spojovací materiál 
(není součástí dodávky) 
č. výrobku  provedení 
11.105.1001.405 základní kování s 1 nůžkami, pro vrtání Ø 4,2 mm 
11.105.1002.405 základní kování s 2 nůžkami, pro vrtání Ø 4,2 mm 
11.105.1003.405 základní kování s 3 nůžkami, pro vrtání Ø 4,2 mm 
02906412 (Fa Würth) M4 x 12 ISO 7046 samořezné pro vrtání Ø 3,2 mm 
02906416 (Fa Würth) M4 x 16 ISO 7046 samořezné pro vrtání Ø 3,2 mm 
Pro dřevěné a plastové profily: 
0185614025 (Fa Würth) 4 x 25 s HILO závitem hlava- Ø max. 7,5 mm 
 
3.4  Typické použití 
Nůžkové otvírače AK-210 od výrobce WSS se mohou použít všude tam, kde je okno mimo 
dosah uživatele. Typický způsob užití těchto nůžek je u okenních profilů z hliníku, dřeva, 
ocele nebo plastu. 
 
3.5      Zbytková rizika, předvídatelné chyby při používání 

 VAROVÁNÍ! 
 WSS neustále zlepšuje své produkty, aby zvýšila jejich bezpečnost a funkčnost. 
 Následující rizika nemohou být konstrukčně pokryta. 

a) Nůžkový otvírač AK-210 od WSS splní pouze tehdy svou funkci, jestliže je bezchybně 
namontovaný a pravidelně udržovaný. 

b) Nedovolená manipulace neodbornou osobou může způsobit omezení nebo ztrátu 
jeho funkčnosti. 

c) Předvídatelné chyby při používání mohou nastat, jestliže 
- jsou překážky v prostoru, kde se otvírá okno a tím brání jeho použití 
- působí na okno dodatečné zatížení 
- při zavírání okna se něco zachytí do falce mezi rám a křídlo 
- není uchycení nůžek a pojistky proti vyvěšení provedeno tak, jak popisuje 

výrobce 
- okenní křídlo nebude pečlivě otevírané do čistící polohy. 



 
4. Zpracování okna 
 
4.1 Všeobecně 
Výrobce oken nebo montážní firma jsou zodpovědní za to, že okno odpovídá platným 
normám a okno bude odborně zpracováno. 
 
4.2 Pokyny pro zpracování okna 
a) Vrtání proveďte dle obrázku 2/3/4/5. Umístění nůžek je odvislé od okna. Pro vrtání je 
možné také použít šablonu od WSS pro AK-210 obj. č. 11.270.1010.570 

Rozměry pro přišroubování (potřeba místa) 
U výšky křídla od 300 mm – 450 mm je potřeba místa nahoře 25,5 mm. Zde musí být rozměr 
k našroubování ve vzdálenosti min. 16 mm od hrany křídla. 
 
Výška křídla  rozměr A   min. potřeba místa pro nůžky 
300 mm – 450 mm 16 mm, 18 mm, 20 mm 25,5 mm 
451 – 1 500 mm 12, 14, 16, 18, 20 mm  21,5 mm 
 
Minimální potřeba místa při použití elektrického pohonu, převodovky nebo jiného 
speciálního příslušenství je určena příslušným výkresem výrobce. 
 
Standardní protikus na křídlo může být použit u šikmých oken, které mají zkosení 15° (obr.5). 
Tady musí podložka umístěna mimo střed dle následující tabulky: 
Úhel u okna  podložka mimo střed „a“ osa nůžek – osa závěsu 
0° - 5°    3 mm   min. 350 mm 
5° - 10°   6 mm   min. 350 mm 
10° - 15°   9 mm   min. 350 mm 
 
Při úhlu větším než 15° být použita speciální podložka – obj. č. 11.152.7000.114. 
 
5. Montáž 
5.1  Všeobecně 
Výrobce oken nebo montážní firma jsou zodpovědní za to, že okno odpovídá planým 
normám a je určené k zabudování. Před montáží je nutné zkontrolovat, že se křídlo lehce 
pohybuje. 
 
5.2 Montáž jednotlivých komponentů 
Zde popsaná montáž se vztahuje na kompletní výklopné kování, které sestává z nůžek, 
rohového převodu, ruční páky, táhel a krytek. 
 
a) Montáž a uvedení do provozu musí provádět odpovídajícím způsobem vyškolený 

odborný personál. 

POZOR! 
Není dovoleno měnit stavební díly nebo je jinak používat případně používat jiné díly, než 
které jsou jako příslušenství odsouhlaseny WSS. Porušení těchto pravidel může vést 
k poškození komponentů a vede ke ztrátě záruky. 



b) Do předem vyvrtaných otvorů namontujte patku pro nůžky, podložku pro protikus na 
křídlo, ruční páku a rohový převod (obr. 6).  

c) Vodící prvky táhla namontujte bezprostředně u rohového převodu. Vodící prvek by měl 
být namontován ve vzdálenosti každých minimálně 500 mm až maximálně 800 mm. 

d) Vylomte z jedné strany patky nůžek otvor koncovky (obr. 7) a zasuňte až po doraz do 
rohového převodu ke straně patky nůžek (obr. 8). 

e) Uzávěr nůžek otočte do horní nebo dolní koncové polohy. 
f) Seřízněte táhlo dle vyobrazení 2. 
g) Rameno nůžek navlékněte na táhlo a toto celé nasuňte do patky nůžek. Drážku táhla 

přitom pověste na koncový prvek rohového převodu (obr. 9). 
h) Upevněte držák závěru nůžek jeho převrácením (obr. 10) a zajistěte ho plným zasunutím 

koncovky (obr. 11). 
i) Seříznuté táhla zavěste do rohového převodu a posuňte až na doraz nahoru. 
j) Ruční páku nastavte do otevřené polohy. 
k) Nůžky připojte čepem na táhlo – použijte imbus SW 3 (při více nůžkách dejte pozor, aby 

byly ve stejné pozici). Utahovací moment cca 5 Nm. 
l) Ruční páku připojte na táhlo – použijte imbus SW 3. Utahovací moment cca 5 Nm. 
m) Uveďte do chodu kování, dejte si pozor na správné vedení a bezchybnou funkci. 
n) Protikus nasuňte na podložku. 
o) Protikus na křídle zavěste na nůžky, žluté pojistné tlačítko musí kompletně celé vyčnívat 

a čep musí být spojen přibližně s horní hranou ramínka nůžek. 
p) Pomocí stavitelného šroubu je případně možné regulovat přítlak křídla. 
 
5.3 Nastavení 

DŮLEŽITÉ! 
Nastavení celého kování pro vyklápění se může provést až po celkové montáži veškerého 
příslušenství (tedy např. nůžek, protikusu, převodu, táhla, ruční páky)! 
 
a) Nůžky a ruční páku nastavte do plné otevřené polohy. 
b) Koncový prvek rohového převodu posuňte k dorazu. 
c) Čepy na ruční páce a na nůžkách utáhněte imbusem SW 3. Utahovací moment cca 5 Nm. 
d) Křídlo pomalu zavírejte a pozorujte spáru mezi křídlem a rámem (patkou nůžek a 

ramenem nůžek). Přítlak křídla je možné nastavit otáčením stavitelného šroubu na 
protikusu na křídle pomocí imbusu SW 4. Nastavitelný prostor přítlaku křídla je 0 – 21 
mm (berte v úvahu toleranci 0,5 mm! Obr. 15). 

e) Zkontrolujte, zda kování není znečištěno a případně je očistěte. Po úspěšném nastavení 
všechny klouby a pohybové díly namažte tukem nebo olejem, který neobsahuje 
kyselinu. 

 
5.4 Závěrečné práce 
a)  Určete délku krytky a uřízněte ji (obr. 6) a naklapněte ji pomocí vodítek na táhla a na 

rohový převod. 
b)  Naklapněte 90° rohovou krytku. 
 
 
 
 



6. Údržba a opravy 
Všechny díly kování dodávané firmou WSS jsou lehce namazané. Tím je zajištěno 
bezchybné fungování kování a dlouhodobě si tuto funkčnost ponechá, následně by měly 
být prováděny dle potřeby, minimálně však jednou ročně, jmenovité údržbářské práce: 
 

VAROVÁNÍ! 
Údržbu a opravy smí provádět pouze odpovídajícím způsobem vyškolený odborný 
personál! 
 
a) Všechny díly kování je třeba zbavit znečištění, jako např. cementu a zbytků malty, aby se 

zabránilo blokaci jednotlivých dílů a tím funkčním závadám. 
b) Minimálně jednou ročně namazat vyobrazená místa olejem nebo tukem, který 

neobsahuje kyseliny (obr. 16). 
c) Díly kování, které jsou relevantní k jeho bezpečnosti je třeba průběžně zkoušet a 

kontrolovat, zda jsou dobře upevněny. 
 
 


